659. — Quæritur 3. an adulter certus de prole teneatur ad damna, si ipse non fuerit causa suppositionis, scilicet, si ipse non induxerit mulierem, ut mulier supponeret viro suo prolem uti filium suum, sed negativè se habuerit? Tres sunt sententiæ.

*Prima sententia* docet, teneri eum semper ad omnia damna; quia ipso suo crimine fuit causa suppositionis, nempe quòd proles credatur mariti, quemadmodum, ut adultera sit causa suppositionis, sufficit, ut constante matrimonio prolem suscipiat. Hanc tenent *Less. l. 2. c. 10. dub. 6. n. 45. Lug. d. 13. sect. 2. n. 14. Mol. t. 4. d. 103. n. 2. et Salm. de rest. c. 3. punct. 2. §. 1. n. 36. cum Caj. Less. Mol. etc.* et vocant communem.

*Secunda sententia* verò excusat adulterum; quia tunc adulter non est ipse causa suppositionis, nec illam intendit, sed est mater; sicut non est causa abortus, qui fornicatur cum muliere, licèt coniciat eam in necessitatem abortus. Ita *Sot. Trull. etc. ib.*

*Tertia sententia* apud *Tambur. Decal. l. 7. c. 3. §. 5. n. 5. et 6.* distinguit et dicit, quoad alimenta, teneri patrem illa subministrare, et hoc *Tamb.* supponit ut certum, quia pater tenetur de se alere filium; quoad hæreditatem verò proli relictam, dicit, eum non teneri, quia de hoc tenent *Sot. de just. l. 4. q. 7. art. 2. et Henriq. l. 2. de matr. c. 2. n. 3.* et probabilem vocant *Tamb. l. c. et Dian. cum Bart. à S. Faust. apud Lug. de just. d. 13. n. 10.* Sed longè probabilior mihi est prima sententia, teneri in eo casu adulterum tam ad alimenta, quam ad hæreditatem, quam unà cum adultera tenetur ipse compensare filiis legitimis. Ratio potissima, quia, licèt adulter tantum permittat filium suum supponi, tamen filium procreando est causa proxima, et directè moralis omnium damnorum, cum in moralem necessitatem supponendi prolem ponat adulteram, cui est inde moraliter impossibile prolem è domo efcere propter infamiam, quam subiret. Ita *Less. l. 2. c. 10. num. 48. P. Canc. tom. 7. p. 222. num. 7. Croix l. 3. p. 2. num. 336. Etbel l. c. et Lug. l. c. num. 11. cum Vasq. Caj. Sylv. Navarr. Mol. Az. et aliis communiter*, qui (ut asserit *Lugo*) præfatas duas sententias rejiciunt. Secùs autem dicendum ait *Lugo n. 13. cum Vasq.* si adultera sine sua infamia, et periculo suppositionis possit prolem extra domum tenere, et alere.

## ARTICULUS VI.

Quid debeat restitui pro fama, et bonis spiritualibus, in inductione ad peccatum, avocatione à religione. Et quid pro officio?

660 An restitutio faciunda in alio genere?

661 Quid, si quis inducat alterum ad peccandum?